C'est lui qui a donné, à ceux qui savent se bien servir de leur raison, le moyen de connaître la vérité : mais il n'a jamais été cause que personne ait suivi l'erreur ni le mensonge.

Pour moi, si je ne craignais le jour du Jugement et d'être damné pour avoir caché cette Science, je n'en aurais rien dit et je n'écrirais point pour l'enseigner [17] à ceux qui viendront après moi.

Mais j'ai voulu rendre aux Fidèles ce que je leur devais, en leur enseignant ce que l'auteur de la fidélité a daigné me révéler.

Écoutez donc, Fils des sages Philosophes nos Prédécesseurs, non pas corporellement ni inconsidérément, la Science des quatre Éléments¹ qui

¹ Les Philosophes appellent ainsi leur Science, parce qu'ils assurent qu'elle ne consiste qu'à transmuier les Éléments. Cette transmutation se fait en changeant la Terre en Eau et l'Eau en Terre, parce qu'il n'y a que ces deux Éléments sensibles et apparents et que les deux autres, qui sont l'Air et le Feu, sont renfermés en ces deux là. Ainsi, pour faire l'Œuvre des Philosophes, il n'y a qu'à dissoudre l'Or, qu'ils appellent Terre ou Corps, et à le réduire en Mercure (ce qui ne peut se faire que par leur premier Mercure, qu'ils appellent Eau, à cause qu'il est liquide et qu'il est le véritable et

sont passibles *et qui peuvent être altérés et changés* par leurs Formes et qui sont cachés avec leur action.

Car leur action est cachée *dans notre Élixir*, parce qu'il ne saurait agir s'il n'est composé *de l'union très exacte de ces mêmes Éléments* ; et il n'est point parfait qu'il n'ait passé par toutes ses Couleurs, *dont chacune marque la domination d'un Élément particulier*.

Sachez, Fils des Sages, qu'il y a une division [18] de l'Eau des anciens Philosophes, qui la partage en quatre autres choses. Une est à deux et trois à une. Et à la Couleur de ces choses, c'est-à-dire à l'humeur qui coagule, appartient la troisième partie, et les deux autres troisièmes parties sont pour l'Eau. Ce sont là les poids des Philosophes.¹

Prenez de l'Humeur une once et demie et de la Rougeur méridionale ou de l'Âme du Soleil la quatrième partie, qui est une demi-once, et de la Gomme orangée aussi une demi-once et la moitié d'Orpiment, qui sont huit, c'est-à-dire trois onces. [19]

unique Dissolvant de l'Or), puis à changer en Terre ou en Poudre ces deux Mercures qui sont Eau et parfaitement unis ensemble et que le Trévisan appelle *Mercurus double*.

¹ L'Auteur détermine ici quelle doit être la dose ou la quantité des deux Matières qui entrent dans la Composition de l'Œuvre. Il appelle cette Composition l'Eau des anciens Philosophes, ou à cause que leur premier Mercure, qui est leur Eau, est la première et principale partie de cette Composition et qu'il y est en double portion du Soufre ou de l'Or, qui en est l'autre partie, ce qui est, dit-il, le poids des Philosophes, ou bien parce que le mélange du premier Mercure et de l'Or ne peut point être appelé la Composition de l'Œuvre qu'après que l'Or est dissous ; n'y ayant effectivement que les choses liquides, et encore celles qui sont de même nature, qui puissent s'unir parfaitement et faire une véritable Composition. Et c'est sans doute pour cette raison qu'il nomme le Soufre ou l'Or la Teinture des Matières et l'Humeur coagulante, parce que c'est le Soufre qui teint et qui fixe. D'où il est évident qu'il faut nécessairement que l'Or soit dissous pour pouvoir être exactement uni avec le Mercure, qui est son Dissolvant et, par conséquent, pour faire ensemble la véritable Composition de l'Œuvre.

Et sachez que la Vigne des Sages se tire en trois et que son vin est parfait à la fin de trente.

Concevez comment l'Opération s'en fait. La Cuisson le diminue *en quantité* et la Teinture l'augmente *en qualité* ; parce que la Lune commence à décroître après son quinzième jour et elle croît au troisième. C'est donc là le commencement et la fin.

Voici, je viens de vous déclarer ce qui avait été celé. Car l'Œuvre est avec vous et chez vous, de sorte que, la trouvant en vous-même, *où elle est continuellement*, vous l'avez aussi toujours quelque part où vous soyez, soit en Terre ou en Mer.¹

Gardez donc l'Argent vif, qui se fait dans les Lieux ou Cabinets intérieurs, c'est-à-dire *dans les Principes des Métaux qui en sont composés*, et dans lesquels il est coagulé. Car c'est là cet Argent vif que [20] l'on dit être de la Terre qui reste.

Que celui donc qui n'entend pas mes paroles en demande l'intelligence à Dieu, qui ne justifie les œuvres d'aucun Méchant et qui ne refuse à nul Homme de bien la récompense qui lui est due.

Car j'ai découvert tout ce qui avait été caché de cette Science. J'ai déclaré un très grand Secret et j'ai dit même toute la Science à ceux qui sauront l'entendre.

¹ M. Salomon pense que par ces paroles, *l'Œuvre est avec vous et chez vous*, l'auteur veut dire que, dans la conformation de nos Corps et dans le changement des aliments, qui se fait continuellement en notre substance, il se trouve une représentation de l'Œuvre des Philosophes. Si j'osais ajouter ma pensée à celle de ce savant commentateur, je dirais qu'il me semble qu'Hermès ou celui qui a écrit sous son nom entend parler ici de l'Esprit Universel (*principe essentiel de notre vie*), que nous respirons en tout temps et en tous lieux et qui est la véritable origine du Mercure Philosophique.

Vous donc, Inquisiteurs de la Science, et vous, Enfants de la Sagesse, sachez que le Vautour, étant sur la Montagne, crie à haute voix : Je suis le blanc du noir et le rouge du blanc et l'orangé du rouge. Certes, je dis la vérité.

Sachez aussi que le Corbeau qui vole sans ailes dans la noirceur de la nuit et dans la clarté du jour est la tête ou *le commencement* de l'art.

Le Coloris se prend de l'amertume qui est en son gosier et la teinture est sortie de son corps et il se tire une Eau véritable et toute pure de son dos.

Comprenez donc ce que je dis et recevez par même moyen le don de Dieu *que je vous communique*. Mais celez-le à tous les imprudents.

C'est une Pierre que l'on doit honorer, qui est cachée dans les Cavernes ou *dans* [21] *le profond* des Métaux. Sa couleur la rend éclatante. C'est une Âme ou un *Esprit* sublime et une Mer ouverte.